
Diário Oficial do Município de Carinhanha - Bahia | Poder Executivo | Ano Nº X | Nº 751 | 04 de Abril de 2016 

 

RESUMO DO DIÁRIO 

PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestor:  PAULO ELÍSIO COTRIM 

Editor: Daiana da Mota Porto 

 

Leia o Diário Oficial do 
Município na Internet 

ACESSE 

www.carinhanha.ba.gov.br 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº. 117/2016, DE 31 DE MARÇO DE 2016 

PORTARIA Nº. 119/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016 

PORTARIA Nº. 120/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016 

PORTARIA Nº. 121/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016 

PORTARIA Nº. 122/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016 

LICITAÇÕES 

ATO DE INEXIGIBILIDADE 004/2016 - CREDOR: HELIO SANTANA, EVANIO ANTUNES E ADVOGADOS 
ASSOCIADOS 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2016  

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2016 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7DAB-EFCF-E9DE-0985.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
D

A
B

-E
F

C
F

-E
9D

E
-0

98
5.



2  
 

SEGUNDA-FEIRA 

04 DE ABRIL DE 2016 

ANO Nº X - Nº 751 

 
 

  

     
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 14.105.209/0001-24        

 
 
 

PORTARIA Nº. 117/2016, DE 31 DE MARÇO DE 2016. 
 

 
“Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do Sr. LINDOMAR 
ANTÔNIO DE SOUZA do cargo de Secretário 
Municipal de Educação” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – EXONERAR o Sr. LINDOMAR ANTÔNIO DE SOUZA do cargo de Secretário Municipal de Educação. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 31 de março  de 2016. 
 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7DAB-EFCF-E9DE-0985.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
D

A
B

-E
F

C
F

-E
9D

E
-0

98
5.



3  
 

SEGUNDA-FEIRA 

04 DE ABRIL DE 2016 

ANO Nº X - Nº 751 

PORTARIA Nº. 119/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. GENIVALDO 
DIAS DOS SANTOS para para o cargo de  Secretário 
Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Complementar nº. 
1.139/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR  o Sr. GENIVALDO DIAS DOS SANTOS para para para o cargo de  Secretário Municipal de 
Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 006/2016  e as 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 01 de abril de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7DAB-EFCF-E9DE-0985.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
D

A
B

-E
F

C
F

-E
9D

E
-0

98
5.



4  
 

SEGUNDA-FEIRA 

04 DE ABRIL DE 2016 

ANO Nº X - Nº 751 

 
 

PORTARIA Nº. 120/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016. 
 

 
“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Sr. LINDOMAR 
ANTÔNIO DE SOUZA para o cargo de Supervisor 
Pedagógico da Secretaria Municipal de Educação.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR o Sr. LINDOMAR ANTÔNIO DE SOUZA para o cargo de Supervisor Pedagógico da 
Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 01 de abril  de 2016. 
 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7DAB-EFCF-E9DE-0985.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
D

A
B

-E
F

C
F

-E
9D

E
-0

98
5.



5  
 

SEGUNDA-FEIRA 

04 DE ABRIL DE 2016 

ANO Nº X - Nº 751 

PORTARIA Nº. 121/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016. 
 

 
“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Srta. ANA PAULA 
SANTOS para o cargo de Secretária Municipal de 
Saúde.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.048, de 09 de Dezembro de 2008, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – NOMEAR a Srta. ANA PAULA  SANTOS para o cargo de Secretária Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 01 de abril  de 2016. 
 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7DAB-EFCF-E9DE-0985.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
D

A
B

-E
F

C
F

-E
9D

E
-0

98
5.



6  
 

SEGUNDA-FEIRA 

04 DE ABRIL DE 2016 

ANO Nº X - Nº 751 

PORTARIA Nº. 122/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016 
 
 

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Coordenadora e do 
Gestor do Fundo                                                                       
Municipal de Saúde e dá outras providências .” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista o que prescreve a Lei municipal 
nº.1.165, de 11 de Março de 2013, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR a Srta. ANA PAULA SANTOS para a função de Coordenadora  do  Fundo Municipal de 
Saúde. 
 
Art. 2º – NOMEAR o Sr. EDVALDO SENA ARAÚJO para a função de Gestor do Fundo Municipal de Saúde – 
FMS. 
 
Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data sua publicação, ficando revogada a Portaria n° 221/2014 e 
demais disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 01 de abril de 2016. 
 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 
 
 

PAULO ELÍSIO COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7DAB-EFCF-E9DE-0985.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
D

A
B

-E
F

C
F

-E
9D

E
-0

98
5.



7  
 

SEGUNDA-FEIRA 

04 DE ABRIL DE 2016 

ANO Nº X - Nº 751 

 
 

 

Extrato de Inexigibilidade de Licitação  
 
Ato de Inexigibilidade 004/2016 de 01.04.2016. credor: HELIO SANTANA, EVANIO ANTUNES E 
ADVOGADOS ASSOCIADOS – CNPJ 42.171.389/0001-88. Objeto: Prestação de serviços de consultoria e 
assessoria jurídica de caráter técnico-especializado ao Município de Carinhanha—BA, objetivando a análise, 
revisão e adequação da legislação pertinente aos Planos de Cargos e Vencimentos dos Servidores Públicos 
deste município. Valor: R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais), vigência 01.04 a 31.12.2016. 
 
 

 

 
 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 Foram vencedoras do Pregão Presencial n° 011/2016 julgado em 22/03/2016 às empresas: MOLAS 
AUTO PECAS BRASIL LTDA – ME CNPJ: 14.336.577/0001-83 no valor de R$ 184.500,00 (Cento e Oitenta e 
Quatro Mil, Quinhentos Reais), MEIRA DIESEL LTDA – EPP CNPJ: 01.104.804/0001-01 no valor de R$ 
403.100,00 (Quatrocentos e Três Mil, Cem Reais) e JANCAR RETIFICA E MOTORES LTDA – ME CNPJ: 
34.076.885/0001-24 no valor de R$ 103.000,00 (Cento e Três Mil Reais), para aquisição de peças, pneus, 
óleos e manutenção para a frota das Secretarias deste município. 
 
 
 

 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 Foi vencedora do Pregão Presencial n° 013/2016 julgado em 30/03/2016 à empresa: ANTONIO 
CARLOS TEIXEIRA DE CARINHANHA – ME CNPJ: 15.012.241/0001-28 no valor de R$ 132.000,00 (Cento e 
Trinta e Dois Mil Reais), para contratação de empresa do ramo para o fornecimento de Fogos de Artifício a 
serem utilizados nos eventos públicos oficiais do município realizados através da Secretaria de Cultura, 
Esportes e Lazer deste município. 
 

NILTON MESSIAS SOBRINHO 
Pregoeiro 

 

 

 
 

LICITAÇÕES 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 7DAB-EFCF-E9DE-0985.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
D

A
B

-E
F

C
F

-E
9D

E
-0

98
5.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/7DAB-EFCF-

E9DE-0985 ou vá até o site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 7DAB-EFCF-E9DE-0985

 

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/04/2016 é(são) :

 

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 04/04/2016 15:55
Tipo: Certificado Digital


